ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẮC YÊN

Số:            /UBND-NN

V/v tăng cường quản lý, bảo vệ

rừng, PCCCR trước, trong và sau

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm

2024 trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Yên, ngày          tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

 - Phòng Nông nghiệp và PTNT;

 - Hạt Kiểm lâm;

 - Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

 - Công an huyện;

 - Phòng Văn hóa và Thông tin;

 - Trung tâm Truyền thông – Văn hóa;

 - Các UBND xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 340/UBND-KT ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh Sơn

La về việc tăng cường quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR trước, trong và sau Tết Nguyên

đán Giáp Thìn năm 2024.

Để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy

chữa cháy rừng (PCCCR) và ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm rừng, huỷ

hoại rừng, khai thác rừng trái pháp luật trong thời gian trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo, như sau:

1. Giao Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn

Tiếp tục quán triệt, thực hiện có hiệu quả Kết luận số 61-KL/TW ngày

17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày

12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới

và Công điện số 441/CĐ-TTg ngày 22/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng

cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng; Chỉ thị số 422/CT-BNN-

LN ngày 12/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phát

động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Giáp Thìn năm 2024…

2. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị của huyện, UBND các xã,

thị trấn trong thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về công tác quản lý, bảo vệ rừng,

PCCCR trên địa bàn huyện.

2

3. Giao Hạt Kiểm lâm

Tham mưu chính quyền địa phương các cấp thực hiện tốt chức năng quản lý

Nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện; chủ động phối hợp với các

ngành chức năng, chính quyền địa phương tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ

các khu vực trọng điểm về phá rừng, khai thác rừng, lấn chiếm rừng và đất lâm

nghiệp trái pháp luật; đấu tranh, truy quét các “đầu nậu” mua, bán, vận chuyển, tàng

trữ gỗ, động vật rừng, các loại lâm sản trái pháp luật; quản lý chặt chẽ, kiểm tra các

cơ sở chế biến gỗ, nhất là cơ sở sử dụng gỗ rừng tự nhiên; phát hiện, ngăn chặn và

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp trên địa bàn.

Tăng cường kiểm tra các khu vực có nguy cơ cháy rừng cao, đôn đốc các đơn

vị, chủ rừng thực hiện nghiêm các biện pháp phòng cháy chữa cháy rừng; làm tốt

công tác thông tin, dự báo, cảnh báo cháy rừng, đảm bảo cập nhật chính xác, kịp

thời, đáp ứng yêu cầu chỉ đạo công tác PCCCR trên địa bàn; thường xuyên theo dõi

thông tin cảnh báo cháy rừng trên hệ thống thông tin cảnh báo cháy sớm của Cục

Kiểm lâm tại địa chỉ Website: kiemlam.org.vn; duy trì nghiêm chế độ trực PCCCR

trong thời gian cao điểm cháy rừng; chủ động và tăng cường lực lượng, bố trí

phương tiện, vật tư để thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ”, kịp thời phát hiện

điểm cháy, huy động các lực lượng tham gia khống chế và dập tắt cháy rừng trong

thời gian ngắn nhất, không để xảy ra cháy lớn; khi xảy ra cháy rừng phối hợp với

chính quyền địa phương, chủ rừng, các đơn vị liên quan tổ chức điều tra, xác minh,

làm rõ nguyên nhân, đối tượng gây cháy rừng để xử lý nghiêm theo quy định của

pháp luật.

Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị của huyện, UBND các xã,

thị trấn hoàn thành rà soát, điều chỉnh số liệu đất quy hoạch lâm nghiệp phù hợp với

diện tích dự kiến, định hướng phân bổ cho cấp huyện theo Quy hoạch tỉnh Sơn La

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và phù hợp với Quyết định 326/QĐ-TTg

ngày 09/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

4. Giao Ban Chỉ huy Quân sự; Công an huyện

Phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống các

hành vi vi phạm pháp luật lâm nghiệp; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường phối

hợp chặt chẽ với lực lượng Kiểm lâm, chính quyền địa phương, chủ rừng tổ chức lực

lượng tuần tra, kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi

vi phạm Luật Lâm nghiệp, chống người thi hành công vụ; thực hiện nghiêm túc, có

hiệu quả quy chế phối hợp giữa các đơn vị có liên quan. Chủ động sẵn sàng lực

lượng, phương tiện, vật tư kịp thời ứng cứu các tình huống khẩn cấp về cháy rừng

khi có yêu cầu.

5. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông – Văn hóa

Theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, PCCCR; đưa tin cảnh báo, cấp

dự báo cháy rừng hằng ngày trong thời gian cao điểm nắng nóng để người dân biết,

chủ động phòng ngừa; kịp thời nêu gương những tổ chức, cá nhân làm tốt, phê phán

3

những hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp, chống người thi hành công vụ,...

6. Giao UBND các xã, thị trấn

Quán triệt nghiêm túc các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà

nước trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR đến toàn thể nhân dân trên địa

bàn quản lý. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thực hiện phân công, phân cấp

trách nhiệm quản lý nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp, chịu trách nhiệm về cháy

rừng, phá rừng hoặc mất rừng do hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực quản lý

bảo vệ rừng gây ra thuộc phạm vi lĩnh vực, địa bàn quản lý.

Thực hiện quy chế phối hợp trong công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR,

chống người thi hành công vụ với các ngành Kiểm lâm, Công an, Quân sự; có các

phương án bảo đảm lực lượng, vật tư, trang thiết bị và hậu cần, thường trực, sẵn sàng

phối hợp các lực lượng ứng phó, xử lý các tình huống cấp bách trong bảo vệ rừng và

chữa cháy rừng; thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những

trường hợp vi phạm.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phối

hợp nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực huyện ủy (b/c);

- Thường trực UBND huyện (b/c);

- Lưu: VT, PNN&PTNT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Thị Phượng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-01T15:24:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Thị Lan Hương<huongdtl.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2024-02-01T16:04:45+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Bùi Văn Trìu<triubv.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T09:52:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trịnh Thị Phượng<phuongtt.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T10:13:14+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vp.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T10:13:18+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vp.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T10:13:37+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vp.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!